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қыз жайы, оның ҧнатқан жігіттері мен Ғаббастан алданып қалғаны жазылады.Автор 

шығармада Ғайшаның Ғаббасты кҥткендегі сезімін,толғанысын оқырманға: «Жас жігіт 

қайтып қана кешігеді? Таныс болғаны анада ғана...Неге ол тынымсыз келіп,мазасын 

кетірмейді?Ҽлде бҧ да суынған жансыз ба? Ҽлде бҧл да қызыл гҥлді жҧлып алғанша ғана 

қызығып,алған соң, бір-ақ иіскеп тастай ма?.. Ҽттең қазақтың салқын кҿңіл жігіті-ай!»-

деп,сҧрақтар арқылы Ғайшаның ойын баяндайды. Осыны ойлап отырғанда Ғайшаға мынадай 

бір ой келді. «Ол ой:ҽлде сол кҥнҽ сҧмдығымнан ба? Солар ҥшін бҧл кҥйге ҧшырадым 

ғой.Ҽйтпесе қазақтың талай қара қызы теңін тауып кетіп жатыр.Мен ҽрі оқығанмын,ҽрі 

бҽрінен артықпын.Неге ҽлі кҥнге менде кҥйеу жоқ?Ҿң ескіріп барады.Жылдан-жылға ҿтіп 

келеді.Алдақашан мен ҥй иесі болуым керек.Мен қартаймақпын ба?Кҽрі қыз болам ба?-

дегенде Ғайша бҧл ойдың пішінінен шошып кеткендей болды»-дейді. Бҧдан біз Ғайшаның 

жалғыз болғанына, ҽлі де теңін таппағанына алаңдап жҥргенін жҽне сол ҥшін ҿзін кінҽлҽп 

жатқандығын да байқаймыз. 

Шығармаларды талдай отырып,біз М.Ҽуезовтің ҽңгімелерінің терең психологизмге 

қҧрылғанын байқаймыз. Жазушы ҽңгімелерінде кейіпкерлердің ішкі жан-дҥниесін толық 

ашып бергенін айта аламыз. Ол ҽр ҽңгімеде ҿзгеше беріледі. Бір ҽңгімеде кейіпкерлер ҿз 

ойларын ашық айтып жатса, енді бірінде автор сҧрақтар арқылы кейіпкердің ойын,ішкі 

сезімін жеткізеді. Осы арқылы біз жазушының ҽңгімелеріндегі кейіпкерлердің бастан ҿткен 

жағдайларын тҥсініп, олар ҿткерген сезімді біз де сезіне алатын жағдайда боламыз. Бҧл 

жазушының ҿзіне тҽн ерекшелігі. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі: 

1. http://referat.int.kz/kazakedebieti/2542-korkem-proza.html 

2.  Ҽуезов М.Жиырма томдық шығармалар жинағы.-Алматы,1979. 
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Қазақ ҽдебиетінің проза саласында есімі ойып орын алатын сҿз зергері Б.Майлиннің 

қай шығармасын алсақ та, ол -  шоқтығы биік, алтын жақҧт. Бҧл шығармалар - кҿркемдігі 

жағынан асыл ҽрі тҽрбиелік мҽні жағынан қҧнды қазына. Жазушы шығармаларының шың 

басында тҧратын кейіпкерлері арқылы оқырман санасына шынайы ҿмірден кҿрініс сыйлап, 

жан дҥниесіне тҥрлі мінездері арқылы реалистік кҿзқарас қалыптастырды. Кейіпкерлердің 

ойлау жҥйесі, ҿмірге кҿзқарасы, ішкі сезімдері мен олардың психологиясы, кҥйініші мен 

қуанышы т.с.с.  қалыптарын шығармаға ҿзек етіп, сабақтастыра  алуы – жазушының қҧдіреті. 

Шығарманы оқып отырған ҽрбір оқырман кейіпкерлермен қоса тҥрлі эмоциялық жай-кҥй 

мен сезім иірімдерін бастан кешеді. Бҧл - шынайы қҧбылыс. Шынайы қҧбылыстың 

шығармада орын алуы, біріншіден, оның реалистік қоғаммен байланысты болуы; екіншіден, 

ҽдебиеттегі тҥрлі ҽдіс-тҽсілдердің жазушы қолданысында ерекше кҥймен берілуі. Сҿзімізге 

дҽлел келтіру мақсатымен, екінші дерегіміздің сырын ашып кҿрелік.  Осы тҧста есімізге 

«психологизм» ҧғымы тҥседі.  «Психологизм» дегеніміз не? Кҿркем ҽдебиетте психологизм 

ҧғымы кҿбіне кейіпкердің жан толғанысы мен кҿңіл-кҥйіне байланысты. Ал адам 

психологиясының  толық қырын оқырманға ашып, суреттеп кҿрсету - жазушы шеберлігі. 

Ғалым Б. Майтанов«Қаһарманның рухани ҽлемін, жан сырын жеткізу амал-тҽсілдерінің 

mailto:akniet_010@mail.ru
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жиынтығы немесе идеялық-эстетикалық шығармашылық феномен – 

психологизм.Психологизмнің негізгі қызметі – ҿмірлік шындық пен кҿркемдік шындықтың 

жанды тамырластығын сақтау. Бҧл ретте осы қҧбылыстың ішкі салалары есебінде даралау 

мен жинақтау, ҧлттық, жалпыхалықтық, дерек пен қиялдап қосу, автор бейнесі, шығарманың 

заттық қҧрылымы іспетті тҥрлі мҽселелердің ҿзара ықпал, ҽсері мен табиғи синтезін атау 

керек»[1,3-4],-дейді.Б.Майлин ҿмірдің шынайы картинасын шығарма мазмҧнына арқау етіп,  

психологиялық детальдар мен параллелизмдерді негізге ала білген.  

Мысалы, бір ғана «Кҥлпҽш» ҽңгімесінде кейіпкерлердің психологиясы табиғатпен де, 

тҧрмыспен де байланысты кҿрініс тапқан. Ел басына туған аштық апаты жайлы 1922 жылы 

жазылған бҧл ҽңгімеде кедей ҥйінің жҧпыны кескіні суреттелу арқылы, кеңістік пен уақыт 

ҧғымдарының бір-бірімен сабақтастығы байқалады. Осы шығарма ҿзегіндегі суреттемелер 

ҽдебиеттегі «психологиялық деталь» ҧғымына мысал бола алады. «Кҥлпаштың кҿңілсіздікке 

тҥсіп жҥрген кҥндерінің бірі еді... Бет-аузы кҿнектей ісік; тоңып бҥрісіп, ҥйдің бҧрышындағы 

пешке арқасын сҥйеп мҧңайып, терең ойға шомған адамша Кҥлпҽш отыр»[2,82]- деген 

жолдардан психологизмнің элементтерін байқаймыз. Себебі, мҧнда бас кейіпкердің хал-

жағдайының мҥшкіл екені кҿрінеді. Оның психологиясының мҧндай  тҿменгі дҽрежеге 

тҥсуіне не себеп? Қоғамда болып жатқан тҥрлі ҿзгерістердің, мысалы заман індетіне 

айналған «аштық» факторыныңкейіпкер болмысын аша білуі, психологиясына терең барлау 

жасай білуі т.с.с. кҿріністі атауға болады. Бастапқыда автор оқырманға кейіпкерінің кім 

екенін айтпайды, сурет арқылы береді. Ал Кҥлпҽштің портреті арқылы оның хал-ахуалы 

оқырман назарын бірден аудартады. Б.Майлин кейіпкерлерінің характерін, табиғатын 

тереңдетіп ашатын бірден - бір кҿркемдік компонент - заттық ҽлемдер. Олардың бҽрі де 

адамның ҿмірі мен тҧрмысының, жан дҥниесінің болмыс-бітімін, психологиялық кҿңіл-

кҥйін, жағдайын ашып кҿрсететін символдық белгілер. Кейіпкердің жҧпыны тірлігі олардың 

ҧстанған заттары мен киген киімдерінен кҿрініп тҧрады. Одан ҽрмен кҥйеуі Мықтымның 

«Қыржиып тырысқан қысқа тон, қаудырап қатқан жаман тымақ, мойнында дормасы бар, 

жағы суалып, кҿзі адырайып адам бейнесінен кеткен біреу сырттан кірді» [2,84] -   деген 

суреті арқылы олардың тауқыметі одан ҽрі ашыла, тереңдей тҥседі. Осы кішкене 

детальдардан Кҥлпҽштің қоғамдағы кедей, жҧпыны, аштықтан дҽрменсіз болған жҧбайының 

келбеті сараланып, психологиялық кескіні суреттелген. 

«Қали сҥрініп тҧрып, екі кҿзі Мықтымның мойнындағы дорбада, ептеп басып 

жақындады. Мықтым жылап қоя берді: Қалқам-ау, дым жоқ!» [2,85]. Иҽ, ана мен баланың 

сарыла кҥткен дорбасы келген соң, Кҥлпҽш талайдан бері ҿзін мазалаған ойын кҥйеуіне 

айтады. Ол ойы – кедейліктен, аштықтан ҽбден қалжыраған Кҥлпҽштің байымен ажырасып, 

басқа кҥйі жақсы адамға тимекші болуы еді. Бірақ бҧл шешімге Кҥлпҽш оңай келе қойған 

жоқ. Оны кейіпкердің ішкі арпалысынан кҿре аламыз. «Кҥлпҽштің жҥрегінде таласып тҧрған 

екі ой бар: «Жҧмағазыға тисем, тамағым тоқ, кҿйлегім кҿк болар еді... Қалижанды да 

ашықтырмауға болар еді: бірақ жастан қосылған қосағым еді. Мықтымды жылатып тастап 

кеткенде не оңам?» [2,86]. Міне кейіпкердің аузымен айтылатын жан кҥйзелісін кҿрсететін 

осындай жолдар Бейімбеттің психологияны ашудағы шеберлігін кҿрсетеді. Жҥрек пен 

сананың бір-бірімен арпалысы, екі ойдың соғысы кейіпкерге психологиялық тҧрғыдан ауыр 

соққы болған кедейлік тҧрмыстың кесірін кесіп кҿрсетеді. Мойнына сҧр жыланша асылаған 

ауыр тҧрмыстың жағдайы екінші ойдың ҿз дегеніне жетуіне ықпал жасады. Ҽдебиетші ғалым 

Б.Наурызбаев «Қазақ прозасындағы Б. Майлин дҽстҥрі» атты монографиясында:«Жазушы 

новеллаларының  компазициясындағы бір ерекшелік –ол сюжет арқауына тҥс кҿру эпизодын 

кіргізу тҽсілі. Тҥс – сюжетті ашатын, кілт характерлердің кҿңіл-кҥйінен хабар береді. Оның 

қорқыныш – кҥдігін, арман-қиялын елестетеді [3,69] – дейді. «Кҥлпҽш» ҽңгімесінде де 

шығарма шешімі бас кейіпкердің тҥсі арқылы тҧспалданып беріледі. «Жҧмағазының ҥйіне 

барған кҥннің ертесінде Қали тҥсіне кірді: Кҥлпҽш ҥйден шығарда «Қалқам» деп барып 

Қалидың бетінен сҥйгенде, ҿкпелеген адамдай аузын бҧртитып, тҧрған орнында қалшиып 

қалған еді [2,89]» - деп келетін жолдардан-ақ автор шығарманың шешімін кейіпкердің тҥсі 

арқылы жеткізеді. Б.Майлин шығармаларындағы ҽдеби тҥс кҿру тҽсілдері кейіпкерлердің 
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тҥйсік астарындағы қатпарларды, ішкі иірімдерді, олардың сана астарындағы қорқыныш - 

ҥрей немесе қуаныш - ҥміт т.б. секілді қайшылықтарға толы сезім арпалыстарын, кҿңіл-кҥй 

кҥйзелістерін кҿркемдік-эстетикалық қҧндылық дҽрежесіне кҿтеру мақсатында ҿзінің табиғи 

қызметін мінсіз атқарады.  

Кҥлпҽштің психологиясымен қатар, бір деңгейде суреттелген келесі бір кейіпкер –

Айрамбай. Айрамбай да - терең психологиялық ҽңгіме. Мҧнда қашан кҿрсең де «Кҿйлексіз, 

жеңсіз, кҥртеше тоңды жалаңаш етіне киіп алып, қабағы біртҥрлі тҧжырыңқы, ҽлденеге 

кейігендей, ҽлдекімді тҥтіп жеп қоятындай болып отыратын» Айранбай етікшінің ҿзімен 

аталас Кемелбай шоншарға тҽуелділіктен  біржола бас тартып, енді қазына асырайды деп 

«коммунистке жазылғаны», сҿйтіп кедейдің тҧрмысы тҧрмақ, санасы қалай 

«революцияланғаны» бҧлтартпас психологиялық дҽлелдермен аса нанымды суреттеледі. 

Б.Майлин шығармаларындағы тҧрмыстық-заттық ҽлем, ондағы ҽрбір деталь – кейіпкердің 

ішкі ҽлемін ашуда, адам жаратылысының, тҥйсігінің небір қатпарын, қҧпия-сырларын 

ҽшкерелеу ҥшін ҽдейі алынған жҽне ішкі иірімдерге енудің бірден бір кҿркемдік 

тҽсілі.Жазушыда зат адамды ауыстырмайды, бірақ сол зат адам ҥшін оның табиғатын, 

болмыс-бітімін, бҥкіл тағдырын шешетін кҿркемдік деталь болып кейіпкерлердің 

психологиялық бітімін ашып тҧрады. Мҽселен, жазушының «Айранбай» ҽңгімесінде 

кейіпкердің кім екендігі бірден кҿзге ҧрады: «Айранбайдың ҥйіне кіріп келгеннен-ақ нендей 

кҽсіппен айналасатыны беп-белгілі. От басында кірлі қара тақтай, маңайы толған былғары, 

қайыстың қиқымы, біз, пышақ ,қайрақ,  қалып, мҧрындық қоқырсып жатыр» [2,98]. 

Осындағы аталған ҽрбір заттық деталь Айранбайдың кҽсібінен сыр берсе, екіншіден оның 

сіңірі шыққан кедейлігін де кҿрсетеді. Айранбай етікші бейнесі бір жағынан кҥлкілі, ал бір 

жағынан, расында да мына ҿмірдің тым қатыгез, опасыз екендігін дҿп басып кҿрсете алған 

ҿзінің жақыны Кемелбайдан бір кішкене қайыс сҧрап ала алмаған соң ҿзгеден не қайыр 

кҥтпек? Осы кҿркем дҥниеде былай қарасаңыз шығармаға ҿзек бола қоярлықтай оқиға да 

жоқ. Ҿмірдің бір сҽттік кҿрінісі ғана. Ал, бірақ, сол қарапайым ҿмір -жазушы ҥшін ҿте 

маңызды тақырып. Терең ойға бастайтын тақырып. Қарапайым ҿмірдегі қарапайым 

адамдардың психологиялық кҥйі ҽңгімеде кҿрініс табады.  

Б.Майлин ерлі-зайыптылардың арасындағы психологияны да шебер суреттеу арқылы 

оқырман санасына тҽрбие, мораль, этика сияқты ҧғымдарды қалыптастырады. 1923 жылы 

жазылған «Талақ» атты ҽңгімесінде ерлі – зайыпты Айдарбек пен Зейнептің бҧрынғы тату-

тҽтті отбасын болмашы нҽрседен бҧзыла жаздағанын, алайда екеуінің ҿз арасындағы 

татулық, сыйластық, сҥйіспеншілік сезімері ескі наным мен діни ҧғыммен іштей арпалысып 

кҥресу нҽтижесінде қайта табысқанын суреттейді. Болмашы нҽрсеге бола жҧбайына «талақ» 

деп, зекіп тастағаны Зейнепке таяқтан да қатты батқаны сҿзсіз. Бала кезден білетіні: «неке – 

ерлі - зайыпты адамның арасындағы махаббат жібі» деп қалыптасып қалған стереотипті 

кҥйеуі жақтан айтылған «талақ» деген бір ғана сҿз бҧзады. Зейнептің ҽрі қарайғы ҿміріне 

титтей қара дақ тҥсіріп, психологиялық кҥйзеліске ҧшыратқан жалғыз осы сҿз болды. 

Кҥйеуінен жеген таяқты да, айтылған ҿзге де бірсыпыра ауыр сҿздерді де санасынан мҽңгіге 

ҿшіруге дайын-ақ болғанымен, тікендей қадалып тҧрған «талақ» деген сҿзді жадынан 

шығара алмады. Ата-ана арасындағы қарым-қатынас шығармадағы ҥшінші кейіпкер 

кішкентай қыздың психологиясына да ҽсер етпей қоймайды. Олар ренжісіп қалса, бала да 

ренжіп, бҥк тҥсіп жатып қалады. Ал олар керісінше татуласып, жайдары отырса, Кҥлҽмза да 

қуанпады, шексіз бақытты кҥйге кенеледі. Мҧның бҽрі шынайы ҿмірде кездесетін, тҽрбиелік 

мҽні бар, психологиялық кҿріністер. Шығарманы оқып отырған оқырман сюжет желісін 

шынайы ҿмірден іздей бастайды. Бҧл – сабақ ҽрі тҽжірибе. Міне, Б.Майлин - шынайы ҿмір 

картинасын жасаған суреткер. 

Сҿздің тҥйінін келтірер болсақ, психология ҽрбір адамға тҽн. Ҿмірдің ҿзі – психология. 

Табиғатта болып жатқан сан тҥрлі қҧбылыстардың ҿзі –психология. Ал кҿркем ҽдебиеттегі 

психологизмнің берілуі – заңды ҽрі қалыпты қҧбылыс. Жазушының суреткерлігі мен 

ҧлылығы - кейіпкердің ішкі сезімін оқырманға дҽлме дҽл кҿрсете алуы. Оқырман кейіпкердің 

ішінде болып жатқан арпалысты, яки тҿңкерісті сезіне алып, ҿзің оның орнына қоя білсе, 
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онымен бірге кҥліп, бірге кҥйінсе, жыласа ,жазушының шығарманы жазудағы негізгі 

мақсаты айқындалып, шоқтығы биік дҥниеге айналар еді. Ал бҧл тҧста Б.Майлиннің 

«шығармалары - алтын ғасырдың алтын шығармасы» деп баға беруімізге ҽбден негіз бар. 

Б.Майлин мҧрасы – ҽдебиетті шыңға шығармаса, ешқашан қҧлатпасы анық! 
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Еліміз тҽуелсіздік алып, ҿзін-ҿзі билеу, ҿзін-ҿзі басқару қабілетіне ие болғаннан кейін 

заманына қарай азды-кҿпті сын сатыларынан ҿтті. Уақыт шіркіннің дес бермейтіні  хақ. Бір 

бойына онжылдық алапат оқиғаларды сыйғыза білген сонау 1991 жылдан бері Қазақстан 

халқының санқилы ҿткелдердің ҿкпегіне дес бере білуі, бҧл кҥнде баршамызды қуантады. 

Тек, жаңашылдықтың жалауын желбіретіп жҥріп, ҧлттық қҧндылығымыздың ақсап 

қалғандығын да мойындауымыз керек. Ҧлттық мемлекетіміздің жаңа шаңырағын қҧрған 

уақытта басты назар кҿбіне саяси жҽне экономикалық жҥйелер мен мемлекет қҧрылымдарын 

реформалау міндетіне ауды. Нҽтижесінде тҽуелсіздігіміздің тҧғырын бекітіп, етек-жеңімізді 

енді жинай бастаған тҧста рухани байлығымыз бен қҧндылықтарымыздың тасада қалып бара 

жатқандығын жіті ҧғындық. Абайша айтқанда «Қолымды мезгілінен кеш сермедімнен» 

қҧдай сақтады. Ҽрине, Елбасымыз Н.Ҽ.Назарбаевтың саяси сауаттылығы мен кҿреген ҽрі 

кемел саясатының арқасында. Айқын дҽлел ретінде Елбасының 2017 жылдың 12-сҽуірінде 

жариялаған «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласын атап ҿтуге болады. Мҧндағы 

басты мҽселе оқ бойы озық боламын деп жҥріп, ҧлттық кодыңды, басты болмысыңды 

жоғалтып алудан сақтану. Сонымен қатар ҽлемнің дамыған мемлекеттерінің арасында 

ҿзіндік ҧлтқа тҽн қолтаңбаңды қалдыру арқылы алдыңғылардың қатарында болу. Ҧлт 

іргетасын берік қалап, қҧлатпауда рухани жаңғырудың берері мол. Алайда оны терең тҥсіне 

білуіміз шарт. Соның негізінде Н.Ҽ.Назарбаев ҿз мақаласында «Жаңғыру атаулы 

бҧрынғыдай тарихи тҽжірибе мен ҧлттық дҽстҥрлерге шекеден қарамауға тиіс. Керісінше, 

замана сынынан сҥрінбей ҿткен озық дҽстҥрлерді табысты жаңғырудың маңызды 

алғышарттарына айналдыра білуі қажет. Егер жаңғыру елдің ҧлттық-рухани тамырынан нҽр 

ала алмаса, ол адасуға бастайды»,- деп атап ҿтті [1]. 

Қазір озық технологиялардың қарыштап дамыған заманы. Расында ҧлттық-рухани 

бағытымыздан жаңылсақ, адасуымыз ҽп-сҽтте. Сол себепті ҧлт болып рухани 

жаңғыруымызға кесе кҿлденең тҧрып, кері тартуымызға негіз жоқ. Келешек кепілі ретінде 

жас ҧрпақты айрықша ауыз толтырып айта алатын болғандықтын, ҧлттық жоралғыларымыз 

бен салт-дҽстҥрлерімізді солардың бойына сіңіріп, жас шыбықтай ҿркен жайып келе жатқан 

ҧрпақ тҽрбиесімен қатаң тҥрде айналысқанымыз абзалырақ деп есептеймін. Ақиқатқа тура 

қарауымыз керек, «жас ҧрпақ тҽрбиесі қазір ғаламдық технологияның, интернеттің, 
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